
令和５年（2023年）３月２２日（水）

北海道総合政策部地域行政局市町村課　

内線２３－５０６　

　令和４年度の特別交付税交付額が本日決定されました。その概要は次のとおりです。

１　交付額

（単位：百万円、％）

Ａ ３月交付額 Ｂ ３月交付額 A-B/B

5,144 4,370 4,950 3,918 +3.9

38,166 27,980 37,988 28,589 +0.5

46,100 31,511 45,915 31,042 +0.4

89,411 63,861 88,853 63,550 +0.6

総　　額 1,113,143 817,855 1,074,559 790,220 +3.6

市町村分 954,491 725,874 925,104 703,686 +3.2

注１　区分ごとに端数処理しているため、合計は一致しないことがある。　

注２　市町村別の交付額は別紙のとおり。

２　主な算定内容

・ 除排雪経費 (+11.6%)

・ 地域おこし協力隊 (+21.9%)

・ 定住自立圏 (▲4.6%)

・ 原油価格高騰対策 (▲19.4%)

・ 現年災（災害復旧） (+470.8%)

・ 準過疎対策 (+189.7%)

３　算定結果の主な特徴

　令和４年度の特別交付税総額は、定住自立圏経費などが減少する中、昨年８月の豪雨災害などによる

災害復旧関係経費、地域おこし協力隊に係る経費、除排雪に係る経費などの増加により、前年度に比べ

0.6％増となっている。

４　交付日

　令和５年３月２４日（金）

以　　　　　上

10,106百万円

3,158百万円

2,092百万円

274百万円

252百万円

3,775百万円

※（）内は対前年度比

令和４年度特別交付税交付額（市町村分）の決定について

区　　分

令和４年度 令和３年度 総額の

伸び率交付総額 交付総額

大都市 (札幌市 )

都　　市

町　　村

合　　計

全

国


