令和4年度特別交付税交付額(市町村分)の決定について

令和5年(2023年)3月22日(水) 北海道総合政策部地域行政局市町村課 内線23-506

令和4年度の特別交付税交付額が本日決定されました。その概要は次のとおりです。

1 交付額

(単位:百万円、%)

	区分	令和4年度		令和3年度		総額の
		交付総額		交付総額		伸び率
		А	3月交付額	В	3月交付額	A-B/B
大都	邹市(札幌市)	5,144	4,370	4,950	3,918	+3.9
	都市	38,166	27,980	37,988	28,589	+0.5
	町村	46,100	31,511	45,915	31,042	+0.4
	合 計	89,411	63,861	88,853	63,550	+0.6
全国	総額	1,113,143	817,855	1,074,559	790,220	+3.6
	市町村分	954,491	725,874	925,104	703,686	+3.2

注1 区分ごとに端数処理しているため、合計は一致しないことがある。

2 主な算定内容

※()内は対前年度比

•	除排雪経費	10,106百万円	(+11.6%)
•	地域おこし協力隊	3,775百万円	(+21.9%)
•	定住自立圏	3,158百万円	(▲4.6%)
•	原油価格高騰対策	2,092百万円	(▲19.4%)
•	現年災(災害復旧)	274百万円	(+470.8%)
•	準過疎対策	252百万円	(+189.7%)

3 算定結果の主な特徴

令和4年度の特別交付税総額は、定住自立圏経費などが減少する中、昨年8月の豪雨災害などによる 災害復旧関係経費、地域おこし協力隊に係る経費、除排雪に係る経費などの増加により、前年度に比べ 0.6%増となっている。

4 交付日

令和5年3月24日(金)

注2 市町村別の交付額は別紙のとおり。